
Proposta n. 1103 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/3 

Atto N. 1020/2023 
 

Oggetto: ID 4568 AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORMEGGI A 
PAGAMENTO ALL'INTERNO DELL'AREA MARINA PROTETTA DI 
PORTOFINO CIG 9766869345. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. PRESA 
D'ATTO DI GARA DESERTA. 

 
In data 05/05/2023 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025 e Documento Unico di Programmazione -
approvazione definitiva”; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”; 

Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Gestione dell’Area 
Marina Protetta del Promontorio di Portofino n. 8, del 10 marzo 2023 di adesione al 
Protocollo operativo della Stazione Unica appaltante; 

• le Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Gestione dell’Area 
Marina Protetta del Promontorio di Portofino, n. 16 e  n. 17, del 12 aprile 2023, con le quali 
sono state approvate la relazione progettuale sugli equilibri economici e finanziari e la 
procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione ormeggi a 
pagamento con le modalità di scelta dell’affidatario, le tempistiche della procedura e la 
durata dell’affidamento in concessione del servizio;  

• la Determina Dirigenziale Servizio Stazione Unica Appaltante n. 868 del 14 aprile 2023 di: 
“Approvazione spese di Pubblicità Legale, indizione e pubblicazione gara: ID.4568 
Affidamento In Concessione del Servizio di ormeggi a pagamento all'interno dell'Area 
Marina Protetta di Portofino CIG 9766869345”; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NORMA TOMBESI il 05/05/2023 16:25:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 1020 del 05/05/2023
Prot.: 2023 / 25249 del 05/05/2023

raffaella.maggiolo
Casella di testo
IN PUBBLICAZIONE  DAL 08/05/2023



Proposta n. 1103 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/3 

Preso atto che la pubblicità della gara è stata effettuata  nei modi e nei termini previsti dalla 
normativa e precisamente mediante la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana tramite il Poligrafico dello Stato, e sull’Osservatorio dei Contratti Pubblici 
mediante il sito informatico http://www.appaltiliguria.it della Regione Liguria, sul sito informatico 
della Città Metropolitana di Genova e all’albo Pretorio della stessa, dell’Ente concedente e del 
Comune luogo di esecuzione del servizio, nonché per estratto su un quotidiano a diffusione 
nazionale e un quotidiano a prevalente diffusione locale; 

Dato atto che:  

• con la Determinazione del Responsabile dell’Area Marina Protetta di Portofino n. 28/2023 è 
stata nominata Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Valentina Cappanera;  

• Responsabile Unico del Procedimento di Gara è la Dott.ssa Norma Tombesi dirigente del 
Servizio Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova; 

Rilevato che: 

- il termine di presentazione delle offerte tramite la piattaforma E procurement Sintel, come 
previsto dai documenti di gara, è stato fissato alle ore 12:00 del 3 maggio 2023; 

- con avviso del 1° maggio 2023, pubblicato sul sito Sua e sulla Piattaforma Sintel, è stata 
comunicata la possibilità di seguire la seduta di apertura delle buste amministrative in 
collegamento streaming; 

- dal verbale della seduta pubblica del 3 maggio 2023, agli atti, è emerso che entro le ore 12:00 
dello stesso giorno, termine ultimo di presentazione delle offerte previsto dal bando di gara, 
non sono pervenute offerte tramite la piattaforma Sintel, così come risultante dal report 
estratto dalla piattaforma stessa; 

Preso atto che la concessione in oggetto non può essere aggiudicata non essendo pervenuta 
alcuna offerta valida nei termini previsti dal bando di gara; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di 
non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano 
Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della 
legge n. 241/1990 art. 1 comma 42; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NORMA TOMBESI il 05/05/2023 16:25:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 1020 del 05/05/2023
Prot.: 2023 / 25249 del 05/05/2023



Proposta n. 1103 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/3 

competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Per i motivi in premessa specificati, 

DISPONE 

1. di approvare gli atti di gara; 

2. di approvare il verbale della seduta pubblica di gara deserta del 3 maggio 2023; 

3. di non procedere all’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto relativa all’affidamento 
in concessione del servizio di gestione degli ormeggi a pagamento all’interno dell’Area 
Marina Protetta del promontorio di Portofino, non essendo pervenuta alcuna offerta valida 
nei termini previsti dalla lettera d’invito. 

 

Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 
  
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NORMA TOMBESI il 05/05/2023 16:25:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 1020 del 05/05/2023
Prot.: 2023 / 25249 del 05/05/2023




